

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2024 và phát động, ký kết giao ước thi đua năm 2025

Thực hiện Quyết định số 32/2023/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế công tác Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bình Thuận và Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 24/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2024 và phát động, ký kết giao ước thi đua năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2024 đảm bảo đánh giá toàn diện kết quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng trong năm; đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước năm 2024; đánh giá những tồn tại, hạn chế, rút ra những bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng và đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

2. Giới thiệu, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trong các phong trào thi đua yêu nước.

3. Biểu dương thành tích các phong trào thi đua yêu nước, khen thưởng các tập thể điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước. Qua đó, phát động phong trào thi đua, động viên, cổ vũ sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc, phát huy nội lực, tạo động lực mạnh mẽ thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025 của tỉnh.

4. Tổ chức Hội nghị phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2024 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

- Khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước năm 2024.

- Phát động phong trào thi đua năm 2025 và ký kết giao ước thi đua.

2. Thời gian: Hội nghị tổ chức trong 01 buổi, dự kiến vào cuối tháng 02/2025

(thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

3. Địa điểm: Tại thành phố Phan Thiết.

III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

Tổng số đại biểu: 350 đại biểu.

1. Cấp tỉnh

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành viên các khối thi đua thuộc tỉnh.

2. Cấp huyện

- Đại diện thường trực các huyện, thị ủy, thành ủy;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện thường trực ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện lãnh đạo phòng nội vụ và 01 công chức làm công tác thi đua - khen thưởng các huyện, thị xã, thành phố;
- Điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương.

3. Các tập thể được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Cờ Thi đua và Bằng khen.

4. Các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến phát biểu tham luận tại Hội nghị.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn chi quản lý nhà nước giao Ban Thi đua
- Khen thưởng trực thuộc Sở Nội vụ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thành viên Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh

- Xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2024 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện giao ước thi đua năm 2025 (theo đề cương gửi kèm Hướng dẫn số 1642/HD-SNV ngày 19/6/2024 của Sở Nội vụ) và thực hiện chấm điểm thi đua theo bảng điểm quy định của từng Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh.

- Gửi báo cáo tổng kết kèm bảng chấm điểm các tiêu chí thi đua theo quy định; các tài liệu kiểm chứng gửi về Cụm trưởng, Khối trưởng theo quy định của Cụm, Khối thi đua.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong phong trào thi đua theo thâm quyền; đồng thời, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, các điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước tại từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Cụm Trưởng, Khối Trưởng thi đua thuộc tỉnh

- Xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Cụm, Khối thi đua.

- Thực hiện thẩm định bảng chấm điểm thi đua của các đơn vị thành viên trong Cụm, Khối thi đua và gửi báo cáo tổng kết về Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua - Khen thưởng) **trước ngày 10/01/2025**.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện giao ước thi đua năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

- Bình xét, tôn vinh, đề nghị khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc để đề nghị UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét tặng Cờ Thi đua và Bằng khen theo đúng điều kiện, tiêu chuẩn quy định. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen thưởng chậm nhất **vào ngày 15/01/2025**.

3. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện:

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng chỉ thị về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025 (*Hoàn thành trong tháng 01/2025*).

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 (*Hoàn thành trong tháng 01/2025*).

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận xây dựng phóng sự video clip về kết quả thực hiện giao ước thi đua năm 2024 để trình chiếu tại Hội nghị với thời lượng 25 phút (*Hoàn thành trước ngày tổ chức Hội nghị ít nhất 15 ngày*).

- Xây dựng chương trình Hội nghị và kịch bản điều hành Hội nghị; dự thảo giấy mời, các bài phát biểu khai mạc, bế mạc, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh (*Hoàn thành trước ngày tổ chức Hội nghị ít nhất 10 ngày*).

- Phối hợp với các đơn vị thành viên thuộc 15 Cụm, Khối thi đua chọn, đề xuất các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tham luận tại Hội nghị; đồng thời, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận xây dựng video clip phóng sự minh họa với thời lượng không quá 07 phút đối với từng điển hình.

- Chuẩn bị tài liệu, nội dung ký kết giao ước thi đua và các tài liệu có liên quan để phục vụ Hội nghị.

- Thẩm định hồ sơ trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện giao ước thi đua năm 2024 đúng theo quy định.

- Điều hành tham luận, điều hành khen thưởng, điều hành ký kết giao ước

thi đua tại Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị (trang trí hội trường, chuẩn bị tài liệu và phục vụ tại Hội nghị).

4. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Nội vụ phát hành giấy mời và chuẩn bị đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, từng cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện tốt nội dung, chương trình, kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2024 và phát động phong trào thi đua năm 2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị thành viên 15 Cụm, khối thi đua thuộc tỉnh;
- Thường trực các huyện, thị ủy, thành ủy;
- Lưu: VT, KGVXNV (Thương).

CHỦ TỊCH



Đoàn Anh Dũng